•

•

G MELLO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP
(G SETE REPRESENTAÇÕES)

CNPJ: 27.454.755/0001-12

A ILUSTRÍSSIMA SENHORA PREGOEIROA DO SETOR DE LICITAÇÕES

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N°2024.07.25.1

1150
PAGA

DATA DO CERTAME: DIA 19/08/2024, A PARTIR DAS 09HOOMIN (HORÁRIO DE BRASILIA-DF).

ESCLARECIMENTO SOBRE 0 EDITAL DE LICITAÇÃO

A EMPRESA G MELLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LIDA EPP, pessoa jurídica de direito

privado inscrita sob o CNPJ 27.454.755/0001-12, com sede ROD. CE 010 KM 10 - LOT. ALTO DO

IGUATEMI, N° 10.445— ENCANTADA, CEP: 61.760-000. EUSEB10- CEARA, neste ato representada por

sua SÓCIA ADMINISTRADORA, GABRIELLA CALDAS DIEDERICHS, brasileira, casada, empresária,

residente e domiciliada na Rod. CE 010 Km 10, N° 10.490 — Encantada — EUSÉBIO-CE, portadora da

cédula de identidade n° 2008624670-9 ,inscrita no CPF sob o n° 615.750.653-98, vêm tempestivamente,

conforme permitido no art. 19, do Decreto n° 5450/05, e na Lei 14.133, em tempo hábil, a presença de

Vossa Senhoria a fim de ESCLARECER os termos do Edital em referência, que adiante especifica o que

faz na conformidade seguinte:

I— TESPESTIVIDADE.

0 presente Esclarecimento é plenamente tempestivo, uma vez que o prazo para

protocolar o pedido é de 3 (três) dias úteis contados antes da data fixada para recebimento das propostas

e habilitação. Considerando o prazo legal para apresentação do presente, são as razões ora

formuladas plenamente tempestivas, uma vez que o termo final do prazo de

esclarecimento se dá em 3 (três) dias úteis, razão pela qual deve conhecer e julgar o presente

esclarecimento.

II— FATOS.

GABRIELLA dAlglitaint e for'.

CALDAS GABRIELLA CALDAS

DIEDERIC HS: 613
DNERICH54615750

61575065398 Dad': 2024.08.14
15:06:14 -03'00'

G MELLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP
CNPJ 27.454.755/0001-12

ROD. CE 010 KM 10 - LOT. ALTO DO IGUATEMI, N° 10.445 — ENCANTADA. EUSEBIO- CEARA
Fones: (85) 9 9974 7705 /19 8772 2801

g.mello terra.eom.br

G MELLO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP
(G SETE REPRESENTAÇÕES)

CNPJ: 27.454.755/0001-12

A subscreveste tem interesse em participar da licitação a aquisição de gêneros alimentícios

destinados ao atendimento dos Programas Nacional de Alimentação Escolar/PNAE e gêneros alimenticiosA 05(

e para prefeituras e suas secretarias de acordo com as especificações e quantidades identificadas nes'

termo de referência.

Apontamos desta forma a análise do mesmo em face à necessidade de correções, na qual não

haja de forma a ser prejudicada a Administração Pública, tanto quanto a concorrência na referida licitação.

Para o qual esses valores sejam corrigidos ao objeto deste certame, quanto a competitividade e princípios

da licitação não sejam afetadas e garantam a assertividade e execução do serviço ao órgão contratante,

garantindo também a possibilidade de entrega dos produtos visto que se tratando dos valores estabelecidos

no edital os preços estão INEXEQUÍVEIS, o que inviabiliza a execução do contrato.

; CARNE BOVINA CHrbE DENTRO: animais sadlos; 1° de qualidade;
conter no maxima 5% de gordura e sebo; isenta de cartilagens, e conter

I no máximo 3% de aponevroses; corn aspecto, cor, odor e sabor
icaracteristico; embalada em saco pl&tico; transparente, atóxico;

65 447432 resistente; pacotes primários de 01(um) kg. e secundário de 10 (dez) kg.
(entrega diária). Livre de impurezas e validade minima de 180 dias da data
de entrega do produto. A embalagem deverá conter externamente os ;
dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de
lote, quantidade do produto, número de registro no MAPA(SIF- Serviço
de Inspeção Federal ou SIE Serviço de Inspeção Estadual)

66

71

!CARNE BOVINA DE 1' EM CUBOS CONGELADA (PATINHO OU;
COCH.,40 MOLE): animais sadios; de 1° qualidade; isenta de cartilagens,

aponevroses; com aspecto, cor, odor e sabor caracteristico; embalada
em saco plástico; transparente, atóxico; resistente; pacotes primários de

449724 01(um) kg. e secundário de 10 (dez) kg (entrega diária). Livre de
Impurezas e validade minima de 180 dias da data de entrega do produto.
A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do

• produto, número de registro no MAPA(SIF- Serviço de Inspeção Federal
ou SIE Servico de Insoec...io Estadual)

t CARNE SUINA: animais sadios; 1' de qualidade; conter no maxima 5% de
gordura; isenta de cartilagens, e conter no máximo 3% de aponevroses;

loom aspecto, cor, odor e sabor caracterlstico; embalada em saco plástico;
transparente, atóxico; resistente; pacotes de 10 (dez) kg. (entrega charia).

447525 Livre de Impurezas e validade minima de 180 dias da data de entrega do
produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais, número de tote,
quantidade do produto, número de registro no MAPA(SIF- Serviço de
insoecão Federal ou SIE Serviço de Insoecão Estadual)

Aqui estão os valores de compra ATUAIS dos produtos acima:

KG 5115 R$ 29,82

KG 5487 R 26,23

KG i 5115 R$ 10,86

R$
152.529,30

143.924,01

R$
55.548,90

GABRIELLA A990r6do iv,.
CALDAS

OASRIELLA
 drgl,oI

porCOISAS
DIEDERICHS: OIE0E9IC650157506

6157506539 503:dap, 202, 02,14

8 15 06 49 -03100'

G MELLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP
CNPJ 27.454.755/0001-12

ROD. CE 010 KM 10 - LOT. ALTO DO IGUATEMI, N° 10.445 — ENCANTADA. EUSEBIO- CEARA
Fones: (85) 9 9974 7705 // 9 8772 2801

g.mello(a;terra.com.br

•

•

(G SETE REPRESENTAÇÕES)
CNPJ: 27 .454.755/0001-12

G MELLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP

CARNE BOVINA CHÁ DE DENTRO:

R$ 38,00

CARNE DE 1° EM CUBOS CONGELADA (PATINHO OU COXÃO MOLE):

COSTELA SUÍNA

Nio;e Ret..f, act,)tr: I4

Cone da pane nasexa o conk, rno4 tamer',  e conne>do como en$ cle

dentro E ml dame mauia pout ser usada para 0.versas recenas O cook mole A
Vern cor: 00&00 ern

ten, netalneF AOp‘sdutg

RS 36.60

Horrid AI tm- Kr

Cesieia Sota Tqa Sacia lkq

A costellat,, e modo pcpow e usado na co:nand err &we...1es 05053,

peg) Cerda de 10$ Cr cl')' nna, Co feu IWO° PM! Sofref ira varm.;$o

pOf

Maio dulamtu Cu prudux,

RS 22.31/

r. c,e,:n al ,,,lun.nunn
Entrou non.,

III- PEDIDOS.

Em face do exposto, observamos que os valores estimados indicados parecem

estar consideravelmente abaixo dos valores de mercado para os itens especificados do

LOTE 5. Tendo em vista a Lei n° 14.133/2021, que rege as licitações e contratos

administrativos, gostaríamos de entender melhor a base de cálculo utilizada para a

G MELLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP
CNPJ 27.454.755/0001-12

ROD. CE 010 KM 10- LOT. ALTO DO 1GUATEMI, N° 10.445 — ENCANTADA. EUSEBIO- CEARA
Fones: (85) 9 9974 7705 /19 8772 2801

g.mellotterra.com.br

GABRIELL 4.1.1111.1•10M.
A CALDAS
DIEDERICH
5:6157506
5398 '4

•

•

G MELLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA — EPP
(G SETE REPRESENTAÇÕES)

CNPJ: 27.454.755/0001-12

estimativa de preços, de forma a assegurar que a nossa proposta esteja alinhada com '

a realidade econômica e os requisitos técnicos do certame.

Aguardamos a resposta.

Eusébio, 14 de Agosto de 2024.

GABRIELLA CALDAS Assinado de forma digital por

DIEDERICHS:6157506539 GABRIELLA CALDAS

8 Dodos: 2024.08.1415,07:19.0300'

GABRIELLA CALDAS DIEDERICHS
SÓCIO- ADMINISTRADOR
RG: 20086246709 SSP-CE OFF: 615.750.653-98
g.mello@terra.com.br

G MELLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LIDA EPP
CNPJ 27.454.755/0001-12

ROD. CE 010 KM 10 - LOT. ALTO DO IGUATEML N° 10.445 — ENCANTADA. EUSE1310- CEARA
Fones: (85) 9 9974 7705 1/9 8772 2801

g.mello(ã)terra.com.br